c) Relate ad verba « gratia renascendi » et ad argumentum ex illis deductum; non potest quis dici spiritualiter *renatus* nisi PRIUS fuerit spiritualiter *mortuus*, RESPONDERI potest: pro omnibus aliis hominibus gratia spiritualiter renascendi est posterior, posterioritate *temporis*, morte spirituali; pro B. Virgine, e contra, quae SOLA a S. Augustino a lege communi EXCIPITUR (« excepta S. Virgine... »), gratia illa renascendi est posterior posterioritate TANTUM LOGICA seu naturae (non vero temporis) nativitate naturali. Nativitas enim physica, nativitatem spiritua-lem prioritate logica antecedit.

De cetero, prout bene animadvertit Jugie: « Comme il y a grâce de renaissance ou sacrement de régénération dans l'adulte qui, justifié déjà en raison d'un acte de charité ou de contrition parfaite, reçoit le baptême. Ces dénominations conviennent à la grâce de Jésus-Christ et au sacrement du baptême, en fonction des effets qu'ils sont destinés à produire et qu'ils produisent en fait en soi, comme terme d'une génération humaine soumise du côté des parents aux conditions communes, ne peut-on pas dire que la grâce, reçue au premier instant de son existence, constitue pour elle une seconde naissance et que, par rapport à la mort spirituelle contractée en droit, de près ou de loin, il y a, dans le même sens, renaissance? La naissance physique ne peut-elle pas précéder, d'une antériorité logique, la naissance spirituelle? N'est-ce pas d'une façon analogue que, dans le passage dont nous nous occupons, saint Augustin attribue à la grâce *redemptrice* du Christ, non seulement de remettre les fautes commises, mais encore de prévenir les chutes? " Quod non vis dicimus, non nisi per gratia liberari (homines) non solum ut eis debita dimittantur, verum etiam ne in tentationem inferantur ". Bien plus, saint Ambroise ne craint pas d'appliquer à Notre-Seigneur lui-même l'idée de renaissance, c'est-à-dire de naissance spirituelle par opposition à la naissance matérielle ou physique: " cum ipse Dominus Iesus Christus de Spiritu Sancto et natus sit et RENATUS, *De Spiritu Sancto*, l. 3, c. 10; n. 65, PL 16, 791 " » (i. c., col. 885).

Ex hucusque dictis patet omnino quomodo S. Augustinus immunitatem Virginis etiam a labe originali *sufficiens* docuerit, praesertim si uterque textus simul sumatur: alter enim alterum complet.

« A supposer même — iure scribit Jugie — que l'hésitation soit possible pour qui envisagerait ce texte et les autres, d'un point de vue purement philologique, il reste,

sourire un malicieux adversaire ». Solutio haec, ut candide loquar, parum seria videtur. Esto enim, S. Augustinum distinctionem inter redemptionem *liberativam* et *praeservativam* explicite non tradidisse; illam tamen *implicite* et aequivalenter tradit, et omnino supponit. Etenim: 1) relate ad quodlibet peccatum, *exceptionem* pro sola Virgine ponit; in B. Virgine *ipsa conditio* solvitur; 2) excludit omnino B. Virginem sub potestate diaboli fuisse; 3) haec exceptio et haec exclusio fit pro B. Virgine ob duplicem rationem theologicam: a) « propter honorem Domini », et b) quia « ei *plus gratiae* collatum fuit ad vincendum *omni ex parte* peccatum. » Si « propter honorem Domini » S. Augustinus ab omnibus peccatis actualibus vel levissimis B. Virginem eximit, a fortiori illam eximere debuit a gravi peccato originali quod illam Dei in micam et diabolo subiectam reddidisset. Iamvero si sola B. Virgo per *exceptionem* numquam fuit, per *gratiam* singularem, et propter honorem Domini subiecta diabolo, evidenter fuit a peccato *praeservata*: hoc enim, *aequivalenter* exprimitur.

comme l'a montré W. Scherer, que la psychologie du saint docteur mène au sens immaculiste. Ce n'est donc ni fausser, ni dépasser sa pensée, que de l'admettre. Mis par Julien, en face d'un cas particulier, il applique simplement le principe énoncé quinze ans auparavant: "Quand il s'agit de péchés, qu'il ne soit point question de Marie". On comprend mieux alors tout ce que pouvait signifier, pour son auteur, cette affirmation déjà signalée: "Il fallait que le diable souffrît de sa défaite par les deux sexes, comme il avait joui de son triomphe sur les deux". Triomphe complet sur Adam et Eve, entraînés dans une faute personnelle qui fut le point de départ du péché originel: défaite complète par le second Adam et la seconde Eve, indemnes l'un et l'autre de toute faute, personnelle et originelle » (1. c., col. 885). *Iure prior textus laudatus fuit in Bulla Ineffabilis.*

2. De virtutibus B. M. V.

S. Augustinus laudibus effert: a) FIDEM: « Illa (Maria) fide plena et Christum prius mente quam ventre concipiens » (*De Virgin.*, 3, PL 40, 397-398). « Beatior ergo Maria percipiendo fidem Christi quam concipiendo carnem Christi ... Sic et materna propinquitatis nihil Mariae profuisset, nisi felicius Christum corde quam carne gestasset » (Sermo 215, PL 38, 1074); b) PURITATEM virginalem, prout infra patebit.

II – De pertinentibus ad corpus B. M. V.

B. Virgo a) de tribu regia et sacerdotali originem traxit (*De diversis quaest.*, lib. un., q. 61, n. 2, PL 40, 50); b) fuit morti, de facto, subiecta: « Virgo, concipiens, virgo pariens, Virgo moriens » (*De catechiz. rud.*, c 22, n. 40 PL 40, 339).

III – De pertinentibus ad animam simul et ad corpus

DE VIRGINITATE PERPETUA DEIPARAE. Saepe a S. Augustino inculcatur; e. g. in Epist. 137 *ad Volus.*, n. 8, PL 33, 519; Ep. 162 *ad Evodium*, n. 6, col. 707; *Op. imperf. contr. Iul.*, l. IV, n. 122, PL 45, 1418. In sermone 186, n. 1, PL 38, 999: « Concipiens virgo, pariens virgo ..., virgo perpetua. Quid miraris haec, o homo? ».

7. S. PETRUS Chrysologus († c. 450)

Petrus, propter aureum eloquentiae flumen *Chrysologus* (inde ab a. 830) vocatus, natus est Fori Cornелиi, et sub Sixto III († 440) Ravennatum Episcopus consecratus est. Obit circa a. 450. Pastoralis zelo ac eloquentia enituit. Extant 176 breves sermones qui varios S. Scripturae locos et symbolum explicant. Inter hos sermones, quidam de mysteriis et variis festis B. M. V. agunt (PL 52, 575 sq.).

a) **De divina maternitate.** Ita illam laudibus effert: « Vere benedicta, quae fuit maior caelo, fortior terra, orbe latior; nam Deum quem mundus non capit

sola cepit. Portavit eum qui portat orbem, genuit genitorem suum, nutrivit omnium viventium nutritorem » (Sermo 144, *De Annuntiat.*, PL 52, 584). « Factum est magnum deitatis templum, quae erat pusillum humanitatis hospitium » (l. c., 586).

Contra negantes verum Christi corpus ita insurgit: « *Ecce*, inquit, *concipies in utero*. Propter reverentiam dixisse suffecerat *concipies*; quod exaggerat, *in utero*, quid est? Ut conceptus esset veritas, non figura; ut partus esset proprietas, non imago, ut sicut de Deo vero Deus verus natus est, sic de vero conceptu veritas humani corporis nasceretur. In ortu Christi, fratres, humani corporis iniuria sublata est, non natura; nec est creatura deleta, sed culpa damnata. Est ergo haeresis, quae Christum aërium corpus assumpsisse mentitur: nec habuisse carnem, sed hominem simulasse confingit » (l. c., 586).

« Virgo te gratia matrem praestitit, non natura » (serm. 142, *de Annunt.*, PL 52, 580).

b) **De virginitate Deiparae.** « Virgo concepit, sed de Spiritu; virgo parturiit, sed eum quem praedixit Isaias: Ecce virgo in utero accipiet et pariet filium ... » (Sermo 145, PL 52, 590). Cfr etiam serm. 146, col. 592; serm. 148, col. 596, Christus vocatur Mariani uteri fructus ob illius virginitatem perpetuam (sermo 145, PL 52). « Nemo mysterium coeleste discutiat ratione terrena » (l. c., 597). Cfr etiam sermo 153, PL 52, 607. Maria « permansit virgo post partum » (sermo 48, PL 52, 335). Fratres Christi sunt filii Cleophae, sororis B. Virginis; si Christus fratres habuisset, non commendasset matrem extraneo i. e. Ioanni (serm. 48, 49, PL 52, 334-339). « Virgo concipit, virgo parturit, virgo permanet » (sermo 117, PL 52, 521).

c) **De gratiae plenitudine.** « Ave, gratia plena. Quia singulis gratia se est largita per partes, Mariae vero simul se totam dedit gratiae plenitudo » (sermo 143, *de Annunt.*, PL 52, 583). « Quia in aliis gratia, in te tota gratiae pariter veniet plenitudo » (sermo 140, *de Annunt.*, PL 52, 576). « Invenisti gratiam. Quantam? quantam superius dixerat: plenam. Et vere plenam, quae large totam funderet et infunderet creaturam. Invenisti enim gratiam apud Deum. Haec cum dicit, et ipse angelus miratur, aut feminam tantum, aut omnes homines vitam meruisse per feminam » (sermo 142, *de Annunt.*, PL 52, 580).

« Haec est gratia quae dedit coelis gloriam, terris Deum, fidem gentibus, finem vitiis, vitae ordinem, moribus disciplinam. Hanc gratiam detulit Angelus, accepit Virgo salutem saeculis redditura » (sermo 143, PL 52, 583).

Fidem B. Virginis extollit (sermo 142, *de Annunt.*, PL 52, 581).

d) **Immaculata conceptio.** B. Virgo dicitur Christo « in utero oppignorata cum fieret » (sermo 140, *de Annunt.*, PL 52, 576). In verbis istis quidam immaculatam Conceptionem videre voluerunt.

In serm. 64 (PL 52, 38) Maria dicitur ante, per gratiam, a Christo suscepta, quam homo liberatus a peccato.

e) **Corredemptrix.** « Angelus miratur, aut feminam tantum, aut omnes homines vitam meruisse per feminam » (Serm. 142, PL 52, 580).

Christus, amissam ovem « veniens quaerere in mundo, in utero virgineae regionis invenit » (sermo 168, PL 52, 641).

In sermone 140 (PL 52, 577): « Pavet coelum, tremunt angeli, crea.ura non sustinet, natura non sufficit, una puella sic Deum in sui pectoris capit, recipit, oblectat hospitio, ut pacem terris, coelis gloriam, salutem perditis, vitam mortuis, terrenis cum coelestibus parentelam, ipsius Dei cum carne commercium, pro ipsa domus exigit pensione, pro ipsius uteri mercede conquirat, et impleat illud prophetae: Ecce haereditas Domini, filii merces fructus ventris (Ps. 126) ».

In sermone 142, *De Annunt.*, (PL 52, 579): « Audistis hodie, fratres charissimi, angelum cum muliere de hominis reparatione tractantem. Audistis agi, ut homo cursibus eisdem quibus dilapsus fuerat ad mortem, rediret ad vitam. Agit, agit cum Maria Angelus de salute, quia cum Eva angelus egerat de ruina ». « Merito Virginis salva sunt omnia, quae omnium genuit Salvatorem » (sermo 144, PL 52, 586).

f) **Maternitas spiritualis.** In Serm. 140 (PL 52, 576): « Adiecit (angelus) congrue: Benedicta tu in mulieribus. Quia in quibus Eva maledicta puniebat viscera, tunc in illis gaudet, honoratur, suspicitur Maria benedicta. Et facta est vere nunc mater viventium per gratiam, quae mater exstitit morientium per naturam ».

Item in sermone 64: « mulierem primam suscepit, quam primam suasor infecit; a muliere perfidiam fugat, ad mulierem revocat fidem, ut quae fuit perditionis obsequium, salutis eadem sit ministra; et sit tandem per Deum viventium mater, quae per diabolum diu mater exstitit mortuorum ... Hinc est, fratres, quod per mulierem nascitur Christus; hinc est quod virum mulier semper ventris sui suscitatur de sepulchro, ut doloribus revocet, quem depulit blandimentis, ut flendo repararet quem perdidit manducando ... sine Maria nec fugari mors poterat, nec vita poterat reparari. Veniat Maria, veniat mater Domini baiula, ut videat homo Christum virginalis uteri habitasse secretum, quatenus prodeant ab inferis mortui, exeant de sepulcris » (sermo 64, PL 52, 380-381).

« Et esset omnium viventium mater vera per Christum, quae erat in Adam mater omnium mortuorum. Ob hoc namque Christus nasci voluit, ut sicut per Evam venit ad omnes mors, ita per Mariam rediret omnibus vita » (sermo 99, PL 52, 479).

8. SEDULIUS Caelius (saec. v)

Pauca de ipso cognoscuntur. In studium Philosophiae in Italia incubuit: postea metricam docuit, et in Acaia inter a. 425 et 450 scripta sua edidit. De B. Virgine agit in opere *Carmen Paschale*, lib. II et lib. V, in Elegiis, in Carmine de Incarnatione et in celebri hymno Breviarii « a solis ortus cardi-

ne». ¹ Attamen « Carmen de Incarnatione » (PL 19, 774-778) si dedicationem excipias, ad auctorem ignotum pertinet.

a) **De maternitate divina.** B. Virginem his verbis, a Liturgia postea adoptatis, salutatur: « Salve, sancta Parens, enixa Puerpera Regem, — qui caelum terramque tenet per saecula » (*Carmen Paschale*, PL 19, 599). In *Op. Paschale* ² vero ita haec refert: « Salve, Parens optima, tanti regis puerperio consecrata, qui supernis ita iugiter et infimis dominatur, ut eius imperium, potestas, et nomen nec initium noverit habere, nec finem, quae beati ventris honore conspicuo simul et mater esse probaveris, et virg. Cui nulla penitus aequalis femina reperitur, quae tuum decus similiter praecesserit, aut sequatur, sola placens singulariter Christo, nulli compararis exemplo » (l. c., 599).

b) **De virginitate Deiparae.** B. Virgo est illa « quae — gaudia matris habens cum virginitatis honore, — nec primam similem visa est, nec habere sequentem, sola sine exemplo placuisti femina Christo » (l. c., 590-600). Et alibi, in l. V Carminis Paschalis, canit: « Quae cum clarifico semper sit nomine Mater, — semper Virgo manet » (PL 19, 743).

c) **De perpetua sanctitate Deiparae.** Ad sanctitatem *initialem* Deiparae alludere videtur in sequentibus versibus: « ... Ut unde — culpa dedit mortem, pietas daret inde salutem: — et, veluti ex spinis mollis rosa *surgit* acutis, — nil quod laedat habens, matremque obscurat honore: — sic Evae de stirpe sacra veniente Maria, — virginis antiquae facinus nova Virgo piaret » (*Carmen Pasch.*, l. II v. 26-31, PL 19, 595 sq.). In *opere vero Paschali*, ita versus istos reddit: « ut unde mortem peccata contraxerant, inde vitae pietas enutriret immensa. Et velut rosa suavis, atque mollissima de spinoso cespite nascitur, nil laesura matrem, quam gratia iucunditatis obscurat: ita de stirpe nocentis Evae Maria sacro veniente cum lumine, primae virginis lumen sequens virgo dilueret, ut quae prior natura vitiis inquinata durae necis fuerat conditioni subiecta, nascente Christo per hominem, homo quoque posset renasci per Christum, originalis maculae foeditatem vetustati corporis innovatione positurus » (l. c., 595).

d) **De cooperatione ad redemptionem.** Mariae meritum in redemptione, ita canit: « Unius ob meritum cuncti periere minores, (i. e. posterii Adae) — patuit qua ianua letho: — et qua vita redivit, sola fuit mulier » (i. e. Maria) (Elegia v. 4-8, PL 19, 753).

¹ Sedulius, rogatus a Macedonio, amico suo, *Carmen Paschale* in orationem solutam transulit, cui titulus « Paschale opus ».

² Sedulius primus esse videtur qui admittat Christum, post resurrectionem, Matri suae, omnium primae, apparuisse (*Carmen Pasch.*, l. V, n. 360-122, PL 19, 742-743). Cfr ROSCHINI G., O. S. M., *Intorno all'apparizione di Gesù risorto alla sua SS. Madre*, in *Palestra del Clero*, 1940, fasc. 14, 4. 237.

9. S. MAXIMUS Ep. Taurinensis († post a. 465)

De eius vita pauca cognoscuntur. Interfuit Synodis Mediolanensi (450) et Romanae (465). Plusquam 240 breves sermones (PL 57) reliquit, de quorum tamen authenticitate nondum plene constat. Plura de B. Virgine scribit sive in homiliis de Nativitate Domini, sive in duabus homiliis *de Assumptione B. M. V.* (potius *de Annuntiatione*) quae tamen duae homiliae *dubiae* sunt. Apocryphus est, si exordium excipias, sermo IV *de Natali Domini* (PL 57, 849-851).

Praecipua capita doctrinae marianae haec sunt:

a) **De prophetiis et symbolis B. M. V.** Iuxta S. Maximum Maria, illa Virgo est quae per conceptionem et generationem virginalem Dei, iudum Isaiæ implevit vaticinium de Virgine paritura: «Nascitur salus omnium Christus, quem regem gentium prophetae testantur; nascitur ex Virgine, sicut Isaias declarat, dicens: Ecce, virgo concipiet, et pariet filium et vocabunt nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum nobiscum Deus» (Homil. XXVIII, PL 57, 112). Est insuper VIRGA: «Neque enim erat in illo spina peccati, quae verteretur in florem; ipse enim erat flos natus non de spina sed de virga, sicut ait propheta: «Exibit virga de radice Iesse et flos de radice eius ascendet (Is. 11): virga enim erat Maria nitida subtilis, et virgo quae Christum veluti florem integritate sui corporis germinavit» (l. c., 112). Est MANNA: «Quin potius inquit, ipsam Mariam manna dixerim, quia est subtilis, splendida, suavis et virgo, qua veluti caelitus veniens cunctis Ecclesiarum populis cibum dulciorem melle defluxit, quem qui edere et manducare neglexerit vitam in semetipso habere non poterit» (Hom. XLV, l. c. 138). Est VELLUS: «Nam quod ita latenter et secreto Salvator descensurus esset in Virginem, iam ante David propheta testatus est dicens: Descendet sicut pluvia in vellus (Ps. 71)... Recte Maria velleri comparatur, quae ita concepit Dominum, ut toto cum hauriret corpore, nec eius discissuram corporis pateretur, sed esset mollis ad obsequium, solida ad sanctimoniam. Recte, inquam, Maria velleri comparatur, de cuius fructu salutaria populi vestimenta laxantur. Vellus plane est Maria, siquidem de molli sinu eius Agnus egressus est, qui et ipse matris laniciem, hoc est carnem portans, molli velleri cunctorum operit vulnera peccatorum» (sermo V, l. c., 409 et 410).

b) **De maternitate divina.** Saepe ab ipso affirmatur Mariam *Theotocos* seu Dei genitricem appellat. Nam in serm. 61, 554 ubi de die natali sancti Ioannis Bapt. disserit, ait: «Cui tanti honoris collata est gloria ut nativitati eius ipsa *Dei genitrix* interesset, eiusque principium latens in utero mundi conditor sua praesentia dedicaret».

Maternitatem divinam Mariae in omnibus suis Homiliis super Nativitatem Domini, perpulchre affirmat atque rationibus illustrat. Ita in Hom. 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, etc., in pluribus etiam homiliis de Epiphania necnon in

sermonibus utriusque festi (*De Epiphania*, cfr XXIII [27]; XXV [74]; XXVI [76]; XXVII [82]) nec non in sermonibus IV (403); 4 (409); VIII (416) etc.

c) **De Immaculata conceptione.** B. Virgo, iuxta S. Maximum, est habitaculum gratia originali ornatum: « Natus igitur puer ponitur in praesepio et haec sunt Dei prima cunabula; nec regnator coeli has indignatur angustias, cui habitaculum fuit virgineus venter. Idoneum plane Maria Christo habitaculum, non pro habitu corporis, sed pro gratia originali » (l. c., Hom. V, 18). Sat aperte igitur admittere videtur in B. M. V. statum iustitiae originalis.

d) **De virginitate perpetua Deiparae.** Maria est Virgo ante, in, et post partum. « Probat ergo veritatem Domini ordo nascendi. Concepit virgo virilis ignara consortii: impletur uterus nullo libatus amplexu et Spiritum Sanctum castus venter excepit, quem pura membra servarunt, innocens corpus gessit. Videte miraculum matris Domini: Virgo est cum concipit, virgo cum parturit, virgo post partum. Gloriosa virginitas et praeclara foecunditas. Virtus mundi nascitur et nullus est gemitus parturientis: varcatur uterus, infans excipitur, nec virginitas violatur » (Hom. V, 18). Alibi possibilitatem huius facti contra « philosophos gentium prudentesque mundi » probat per recursum ad divinam omnipotentiam: « Voluit hominem de limo formare et fecit. Voluit Israeliticum populum per maris undas sicco pede transire, et factum est: ad Iosue preces solem in suo cursu stare iussit et stetit. Voluit demum intactam virginem, virginitate illi permanente, puerum parere et ipsa peperit » (Hom. IX, 26). S. Maximus numquam in Homiliis de Nativitate Domini vel Mariam nominat, vel ad Ipsam eiusque partum alludit quin explicita vel consimili appellatione, eius Virginitatem exprimente semper utatur. Sic in 1 Hom.: « ut cuius nativitas per immaculatam virginem constitit ». In 4 Hom., 16: « ... laudatur vestimentum non quod mulierum manus texuit sed quod Mariae virginitas procreavit ». In 5 Hom. 18 explicitis omnibus verbis sive antea, sive in, sive post partum eius celebrat virginitatem. In 6 Hom., 30: « Ortus est in tempore ex immaculata virgine ». In 7 Hom. virginitatem Mariae omnipotentia divina defendit: « Ille enim idemque Deus, qui coelum atque coelos coelorum singula etiam quae in eis sunt, divina arte aliquando vocavit ex nihilo, ille qui terram, aquas et maria atque illa quae in eis continentur, omnipotenti Verbi sui virtute ex nihilo pariter efformavit, ille est qui Virgini partum dedit et sobolem. — Si Deum credis coelum, solem, stellas condere potuisse ex nihilo; si terram, maria, animantia universumque huius spectabilis mundi ornatum: si hominem demum ex limo potuisse fingere, cur illum intactae virginis ipsius Dei operante virtute dare non potuisse contendis? Quae enim maior omnipotentis Dei virtus erit cuncta quae in coelis et in mundo videt creavisse ex nihilo aut in *intemeratae virginis utero nullo praecedente carnali amplexu* hominem creare? ». Et ita in sequentibus homiliis super Nativitatem Domini, in quibusdam etiam de Epiphania. Cfr XXIII (67), XXV (74), XXVI (76), XXVII (82); necnon in sermonibus, IV (403), V (409), VIII (415-416).

Sicut numquam fere nativitatem Domini a divina Maternitate Mariae seiungit, ita numquam hanc maternitatem commemorat, quin et virginalem fuisse concederet.

C) *Aetas Patrum Minorum (saec. VI-VIII)*

I. Patres Orientales

1. S. LEONTIUS Byzantinus (c. 485-c. 543)

Ex nobili stirpe ortus, ab adolescentia vitam monasticam amplexus est, quaestionesque theologicas impense adamavit. Contra Nestorianismum et Monophysitismum strenuus propugnator evasit, ac inter graecos Theologos incipientis saec. VI principem sibi locum vindicavit. Primus Aristotelicus Patrum Graecorum vel Scholasticus appellatus est.

Huic auctori tributus fuit « Tractatus contra Nestorianos » constans libris septem, in quorum quarto continetur tractatus vere amplissimus et completus, apologeticus, cui titulus: « Ipsorum sacram Virginem, Deiparam dicere recusantiam, quartae impietatis, confutatio » (PG 86, 1399-1767). In hoc tractatu plures difficultates solvuntur contra divinam Maternitatem, et natura huius maternae praerogativae mirifice illustratur.

Loquitur de B. Virgine in II ex tribus libris « *adversus Nestorianos et Eutyrianos* », et praesertim de divina Maternitate loquitur (*Spicil. rom.* t. 10, n. II, pp. 1-39; 66-94; 94-127). Sanctitas Deiparae, sanctitatem omnium hominum superat.¹

2. S. ROMANUS Melodus († c. 550)²

Fuit natione Syrus. Per breve tempus diaconus fuit Berythi. Sub Athanasio I († 518) Constantinopolim venit, ubi elegantissima carmina sua composuit. Inter omnes poetas byzantinos principem locum obtinet. De B. Virgine saepe et libenter — sicut S. Ephraem — loquitur. Et est primus, inter Graecos, qui tam abundanter et tam peramanter de ipsa locutus est.³ Cfr AMANN E., in *Dict. de Théol. Cath.*, t. 13, 2895-2898.

a) De prophetiis et figuris B. M. V. In ore Simeonis haec verba ponit: « Tous les prophètes ont annoncé ton Fils que tu as enfanté sans semence » (*Hypapante*, ser. 9, CAMMELLI, *Romano il Melode*, Firenze, 1930). Laudat in particulari pro-

¹ Cfr GRUMEL, in *Dict. de Théol. Cath.*, art. *Léonce de Byzance*, col. 421.

² Cfr CHEVALIER C., S. I., *Mariologie de Romanus (490-550 environ) le Roi des Mélodes*, in *Recherches de Science Religieuse*, t. 28 (1938), pp. 48-71.

³ « Romanus est le premier des Grecs qui ait cette abondance. Il est donc l'apôtre d'une nouvelle forme de dévotion à la Théotokos; c'est un point important dans l'histoire de la Mariologie » (CHEVALIER, l. c., p. 69). Et alibi: « Témoin autorisé de la liturgie et de la piété de son temps, un peu pionnier, remercions-le des notions claires et consolantes qu'il nous transmet. Pour l'histoire, un tesson peut valoir un bijou d'or » (ibid., p. 71).

phetiam Isaiae (de Virgine matre Emmanuelis, de virga germinante), Balaam (de stella) et praesertim Ezechielis (de porta clausa). Figuras B. M. V. videt in puteo clauso, in nube, in monte mystico, in pluvia, in arca, etc. ...

b) **De maternitate divina.** Pluries de divina maternitate agit. « C'est une grande chose — que j'enfante une fille — qui enfantera le Maître des siècles » (*Nativ. de Marie*, str. 8, PITRA, o. c., p. 200).

c) **De sanctitate Deiparae.** S. Romanus profitetur immunitatem Virginis a quolibet peccato. In verbis Lucae II, 35, de gladio praedicto a S. Simeone, non videt dubium de divinitate Filii; in ore enim Virginis stantis iuxta crucem haec verba ponit: « Même si la Croix te porte, Tu es mon fils et mon Dieu » (CAMMELLI, l. c., p. 337).

Mariae vita est exemplum pro omnibus: « Le chemin est direct, personne ne nous décevra. — Marie nous a montré la voie droite » (*Adam et Préc.*, str. 11, PITRA, o. c., p. 27).

S. Romano attribuitur etiam hymnus Akátistos, in tota Graecia celeberrimus (PG 92, 1305 sqq.).

De auctore huius carminis valde disputatum est. Combefis (PG vers. lat., 46, IIII) illum Georgio Pisidae tribuit. At rationes ab ipso adductae id minime probant. Alii illum tribuerunt Sergio Patr. Constant. († 638), aut etiam S. Germano.

At, EUSTRATIADIS in suo op. circa Romanum Melodem, Thessalonic., 1917, n. 20, 21, S. Romano illum tribuit, argumentis sat validis. In cod. quodam saec. XIII in conventu Thessalonicensi asservato, S. Romano tribuitur. Huic sententiae adhaeret etiam Krypiakievicz.

Primum ad mysterium Incarnationis celebrandum compositum est. Postea vero Byzantini pro generali carmine eucharistico habuerunt. Est veluti *Te Deum* Ecclesiae Graecae.

NOMEN *Akátistos* ethymologice significat *non sedens*, et ex hoc ei derivatum est quod populus et clerus integram ducebant noctem *stantes* (in piedi), laudibus Virginis concinendis intenti. Nescimus quonam tempore introductus fuerit hymnus iste in liturgia et diei sabbati hebdomadae quintae Quadragesimae assignatus.

Acathistus 24 strophis constat, ordine alphabetico dispositis. Strophae longiores strophis brevioribus alternantur. Longiores strophae concluduntur verbis: « *Ave, sponsa innupta* », breviores vero verbo: « *Alleluia* ». Quaelibet stropha longior duplicem veluti partem habet: prima continet historiam et doctrinam, secunda vero acclamationem seu invocationem aliquam duodecim vicibus repetitam.

DOCTRINA MARIANA in hoc hymno contenta, ad haec praecipua capita revocari potest:

I. DE EXCELLENTIA DEIPARAE: « *Ave, humanis cogitationibus inaccessa altitudo* », « *ipsis Angelorum oculis invisibilis profunditas* », « *quoniam Regis es tronus* », « *quoniam portantem omnia portas* ». « *Ave, stella, quae Solem profers* », « *miraculorum Chri-*

« *cordium* », « dogmatum ipsius principium », « quae lucem ineffabiliter genuisti », « quae sapientum cognitionem transcendis », « agni et Pastoris mater », « firmum fidei fundamentum », « splendor mystici diei », « incomprehensibilis Dei comprehensio », « sanctissimus eius qui sedet super Cherubim », « sapientiae Dei receptaculum », « Providentiae ipsius promptuarium ».

2. DE VIRGINITATE DEIPARAE. « Cum seipsum nobis ille, a quo sumus facti, manifestavit Creator, novum ostendit genus creaturae: ex ventre enim germinavit sine semine, ipsum qui ventrem relinquat sicuti erat, incorruptum; ut nos miraculum videntes, laudamus ipsam Virginem clamantes: Ave, flos incorruptibilitatis, Ave, corona continentiae... Ave, quae angelorum vitam repraesentas... ». « Ave, quae virginitatem et partum coniunxisti ». « Rethores eloquentissimos, quasi mutos pisces esse circa te videmus, in Deipara: non enim satis sunt explicare, quomodo et virgo permanes, et parere posses ».

3. DE MEDIATIONE B. M. V. Pluries, pluribusque modis, sive in genere, sive in specie, mediatio B. M. V. exprimitur.

4. COOPERATIO AD REDEMPTIONEM. « Ave, per quam splendet laetitiae; Ave, per quam deficit maledictum. Ave, lapsi Adae revocatio. Ave, lacrymarum Evae redemptio... Ave per quam renovatur Creatura... ». « Ave scala caelestis, per quam Deus descendit... Ave, mirum luctuosa daemonum clades », « totius orbis propitiatio », « ianuarum paradisi reseratio », « Ave, quoniam caelestia laetantur cum terra. Ave, quoniam terrestria committuntur cum caelis », « Ave, per quam spoliatus est infernus. Ave, per quam induti sumus gloria ». « Ave, generationum omnium laetitia », « Ave hominum erectio. Ave, imperium subversio. Ave, quae fraudis errorem conculcasti », « Ave, quae gignis Redemptionem captivis », « Ave, per quam soluta est praevaricatio. Ave, per quam apertus est Paradisus » « Ave, auctrix spiritualis reformationis ».

Omnes redemptionis effectus, ut patet, clarissime a Virgine *immediate* repetuntur.

5. MATERNITAS SPIRITUALIS. Sat aperte in quibusdam salutationibus innuitur. Sic, « Ave, tu enim turpiter conceptos regenerasti », ¹ Ave auctrix spiritualis reformationis ».

6. DISTRIBUTIO OMNIUM GRATIARUM. Salus et omnes gratiae salutis numerantur, omnesque a Virgine et quidem *actualiter*, saltem pluries, repetuntur: « Ave, pons terrefragus ad caelum deportans... Ave quae fidelium mentes illuminas », « Ave, quoniam facis efflorescere pratum deliciarum. Ave, quoniam praeparas portum animarum... Ave, Dei benevolentia erga mortales », « Ave, hostium invisibilium propulsatio. Ave, ianuarum paradisi reseratio », « Ave quae a barbara superstitione redimis. Ave, quae ab operum opere eximis... Ave, quae a flamma passionum eruis. Ave, fidelium temperantiae gubernatrix. Ave, generationum omnium laetitia », « Ave, ignea columna, quae agentes in saeculis dirigit, Ave, mundi umbraculum nube longius se extendens... Ave, sanctarum deliciarum ministra. Ave, terra promissionis, ex qua fluit mel et lac ». « Ave, arbor paradisi fructu dives, quo fideles nutriuntur. Ave, lignum, cuius grata foliorum umbra refrigerantur multi... Ave, multorum peccantium indulgentia. Ave, stola eorum qui nudi sunt fiducia ». « Ave, clavis regni Christi. Ave, spes aeternorum bonorum ». « Ave, quae

¹ Est eo quod B. Virgo regeneravit « turpiter (i. e. in peccato originali) conceptos », sat aperte supponitur ipsam non fuisse turpiter seu in peccato originali conceptam.

piscatorum sagenas imples. Ave, quae a profundo ignorantiae extrahis. Ave, quae multos in scientia illuminas. Ave, navis servari cupientium, Ave, portus in hac vita navigantium », « Virginum et omnium ad te confugientium murus », « columna virginitatis », « porta salutis », « divinae bonitatis ministra », « Ave, quae fideles aptas Domino. Ave, speciosa Virgo virginum altrix. Ave, sanctorum animarum pronuba », « Ave, fulgor animas illustrans. Ave, ut tonitru hostes consternans. Ave, quoniam splendorem emittis multiplicem. Ave, quoniam flumen effundis multifluum. Ave, quae piscinae refert imaginem. Ave, quae sordes tollis peccati. Ave, pelvis abluens conscientiam. Ave, crater miscens exultationem. Ave, bonus odor suavitatis Christi... Ave, vita mystici convivii ». « Ave, thesaurus vitae inexhaustus », « Ave, Ecclesiae turris inconcussa. Ave, regni murus inexpugnabilis. Ave, per quem excitantur tropaea. Ave, per quam concidunt hostes. Ave, corporis medela, Ave, animae meae salus. O cunctis laudibus honoranda Mater, quae sanctorum omnium sanctissimum verbum peperisti, praesenti oblatione suscepta, ab omni calamitate cunctos libera, et a futuro redime supplicio ad te clamantes: aileluia¹ ».

3. ABRAHAM Ep. Ephesinus (med. saec. vi)

Nobis reliquit praeclaros duos sermones mariologicos. Ed. M. KRASCHENIKOV, Dorpat 1912; JUGIE, *Byzantinische Zeitschrift*, 1913, 37 sqq.; BARDENHEWER, *Zeitschrift Kath. Theol.*, 1933, 426 sqq.

4. S. ANASTASIUS I Patr. Antioch. († 599)¹

Fuit monachus, et postea, a. 559, Episcopus Antiochenus. De ipso habentur sermones in *Annuntiationem Deip.* (PG, 89 1375-1390).

Praecipua doctrinae marianae capita in ipsis contenta haec sunt:

a) **De maternitate divina.** « Lacte, infantis instar, eum pavisti *qui dat escam omni carni*. Sub tuam mammam, tamquam parvulum eum collegisti, qui fontis instar, lac puerperis scaturit, quo illae parvulos alant. Etenim, facta es mater, non puri hominis, aut alicuius prophetae, aut Deum in se hospitem habentis; sed vere *Mater magni Dei ac Salvatoris N. I. C. Quis loquetur potentias Domini?...* Quae auris capere poterit? Quis sermo dignus invenietur eorum quae intelliguntur, interpres? » (PG 89, 1387).

b) **De immaculata conceptione.** In sermone II legitur: « Ave, gratiosa; Dominus tecum: quod facta sis nobis salutis via, ascensusque ad superos, ac locus requietionis, refrigeriique tabernaculum in quo Dominus habitavit. Quamobrem cum omnibus generationibus te solam beatam in mulieribus dicemus, quam neque sol, voluptatis flammam immittens, adussit, neque fluxa vis lunae noctu laesit. *Non enim dcdisti in commotionem pedem animi, sed eo fixo in petra inflexa mansisti: teque Dominus custodivit, in te solus ingrediens ac ex te egrediens,*

¹ Cfr VAILHÉ S., in *Dict. Théol. Cath.*, t. I-I, col. 1166. Vailhé tenet duos istos sermones esse dubiae authenticitatis (l. c.).

causamque ac obsignatam in aeternum servans » (l. c., 1377). Et in sermone II, S. Anastasius in B. Virgine salutatur « solam illam inter virgines gratiosam, pulchram, immaculatam, sanctam, Dei Genitricem Mariam » (l. c., 1378). Iamvero si B. Virgo caruit effectibus peccati originalis (i. e. concupiscentia etc.) etiam causa i. e. peccato originali carere debuit.

c) **De perpetua virginitate Deiparae.** « Concepisti absque viri ulla coitione; innumpta peperisti ... sola Mater simul ac Virgo effecta fuisti. Neque enim partus virginitatem prohibuit, neque conceptio integritatem substulit. Inviolatum servasti virginitatis thesaurum etiam post partum » (l. c., 1387).

d) **De mediatione B. M. V.** Etiam hoc doctrinae Mariologicae caput sat aperte innuitur. Scribit enim: « O divina ac beata Virgo, extensa ad caelum scala; paradisi porta; *ingressus ad incorruptionem; hominum ad Deum unio ac consortio* » (l. c., 1390). « Sicut per feminam mors causata est, sic oportuit dispensari salutem per feminam. Per illam deceptam voluptate omnes mortui sumus, per hanc vivificati sumus: non ea tantum accipientes a quibus excideramus, sed longe maiora ac pretiosiora, quae neque humanus intellectus possit concipere, nec oculus eorum valet assequi speciem, sed et auditu ferre nequeat » (l. c., 1383). Dies annuntiationis vocatur « *mundi universi natalitius dies*: quippe quae universa suo quaque ordine asserta sunt; priorque deformitas decorem accepit » (l. c., 1383). B. Virgo, die annuntiationis « facta (est) nobis salutis via, ascensusque ad superos, ac locus requietionis, refrigeriique tabernaculum in quo Dominus habitavit » (l. c., 1378).

5. S. MODESTUS Patr. Hierosolymitanus († 634)¹

Est auctor *Encomii in B. Virginem*, quod primum typis editum est Romae a Giacomelli a. 1760, et refertur a Migne (PG 86, 3277-3312).

Nulla adest ratio dubitandi de authenticitate huius Sermonis.

Encomium constat 14 capitibus seu paragraphis qui parum logice inter se connectuntur.

In *prologo* singularissimam excellentiam B. M. V. celebrat, de qua impossibile est digne loqui quia « multiformis sapientiae sermo perplexus haesitat ad miraculum pro dignitate laudandum, omnem intellectualis rationalisque creaturae superans cognitionem ».

In *corpore* Encomii agit de morte et sepultura B. M. V. quae evenit in Monte Sion; morti interfuerunt Angeli, Apostoli (non absque divino interventu), nec non Iesus ipse. Maria amore moritur, Filium suum intuens (PG 86, 3308-A). Exequiae ab Apostolis fiunt, et magna prodigia circa sepulchrum eveniunt. Deinde agit de anticipata resurrectione et Assumptione Deiparae (3312; 3289 C).

¹ Cfr CARLI L., *L'Encomium in Dormitionem SS. Deiparae di S. Modesto di Gerusalemme*, in *Marianum* (ephemerides Mariologicae, t. 2, 1940, pp. 386-400).

Ratio huius corporeae glorificationis fuit Divina Maternitas (3301 B; 3284 et sq.). Miraculum assumptionis est effectus omnipotentiae Dei et dilectionis filialis Iesu erga Matrem suam (3293 A). Scopus tandem Assumptionis est ad hoc ut nos haberemus in Maria interceditricem validam apud Deum et mediatricem cuiuslibet gratiae (3292 C. - 3293 A).

In hac expositione S. Modestus magna cum prudentia et sobrietate apocryphis — quae certe prae oculis habuit — usus est.

Praecipui textus dogmatici huius Encomii sunt: « Mundi gubernatorem, qui per ipsam (Deiferam) ab impietatis et peccati diluvio servavit ac vivificavit humanum genus » l. c., 3287).

« Deipara, per quam accepimus remissionem peccatorum nostrorum et a diaboli tyrannide redempti sumus ... per quam mystice recreati sumus et facti templum Spiritus Sancti » (l. c., 3294).

« ... Dona (coelestia) quae per Ipsam humano generi sunt donata, quae virginitatis gratia pons Dei futura erat in terra ultra hunc mundum unde mirificum ab eo auxilium nobis profectum est » (l. c., 3299). « ... Genus humanum in te servatum est, ac per te dona et sempiterna bona est adeptum ab eo (Deo) » (l. c., 3306).

« Illa, quae vitam et resurrectionem genuit mundi, cuius gratia omnis intellectualis et rationalis natura particeps est illius vitae aeternae » (l. c., 3307).

« Per eam splendor ille, qui vel ipsos solis radios superat, in misericordia et miserationibus in nos effusus est » (l. c., 3299).

6. S. SOPHRONIUS Ep. Hierosolymitanus (?-638)

Natus Damasci, Hierosolymis, in monasterio S. Theodosii, monasticam vitam duxit. Circa a. 619 in Aegyptum profectus est et Romam etiam pervenit. Anno 634 Episcopus Hierosolymitanus creatus est. Sergium, Monotheletismi patrem, fortiter impugnavit. Obiit a. 638 (cfr BARDENHEWER G., *Geschichte der altkirchlichen Literatur*, Freib. Br., 1923, pp. 36-41).

De B. M. Virgine praesertim agit in Homil. *de Annunt.* (PG 87, 3217-3288) in *Hypapanten* (PG 87, 3287-302), et in *Epistola Synodica ad Sergium* a Concilio VI adprobata (PG 87, 3147-200), in qua sanctitatem Deiparae celebrat. *Triodion* (PG 87, 3840-3982) ad S. Ioseph Hymnographum pertinet (cfr *Les lettres chrétiennes*, t. 4, p. 146).

Praecipua vero quae in praedictis documentis habentur haec sunt:

a) **De divina maternitate.** Fuse et clare agit in *Epist. Synodica ad Sergium* (PG 87, 3160). Notatu digna sunt verba: « Incarnatur Verbum et Deus non prius formatae carni se coaptans, vel corpori iam prius formato et in se subsistenti se connectens, vel prius subsistenti animae se componens, sed tunc his productis ad existentiam, quando eis Verbum ipsum et Deus se componebat ... Simul enim

caro et simul Dei Verbi caro; simul caro animata rationalis, simul Dei Verbi caro animata rationalis quia in ipso et non in se habuit existentiam ».

Divinae vero maternitatis *excellenciam* ita extollit: « Gaude, o spectaculum *grae* mirabilibus omnibus summe admirandum. Quisnam tuum eloqui splendorem poterit? Quisnam portentum, quod ipsa es, enarrare verbis audeat? Quisnam magnificentiam tuam effari se posse confidet? Tu hominum exornasti naturam. Angelorum ordines superasti, tu fulgorem Archangelorum obtenebrasti, tu sublimes Thronorum sedes infra te ostendisti, tu altitudinem Dominationum depressisti, tu Principatuum ducatibus praecucurristi, tu enervasti fortitudinem Potestatum, tu ipsis Virtutibus potentior virtus prodiisti, tu Cherubim oculatissimum visum terrestribus oculis vicisti, tu Seraphim sex alas habentium volatus *maimae* pennis divinitus agitatis transvolasti, tu denique *omnem creaturam longe transgressa es*, quippe quae prae omni creatura enituisi puritate, et omnium creaturarum conditorem, in te excepisti, ipsumque et in sinu tuo gestasti, et genuisti, et sola ex omnibus creaturis Dei mater effecta es » (*Or. II in SS. Deip. Annunciationem*, PG 87, 3238). « Et merito quidem, nemo enim sicut tu, ad Deum tam prope accessit » (l. c., 3247).

b) De perpetua virginitate Deiparae sat fuse agit in *Ep. Synodica ad Sergium* (PG 87, 3, 3172; 2289).

c) De perpetua sanctitate Deiparae.¹ Haec invicte asseritur a S. Sophronio. Ab ipso quaelibet macula, etiam originalis — prout sat clare apparet — a Virgine excluditur. Scribit enim: « Et alii quidem, iique plures, ante te eximia sanctitate floruerunt. Nemo, sicut tu, beatitate auctus est: nemo, sicut tu, sanctitate exornatus est: nemo, sicut tu, ad tantum magnificentiae est evector: nemo sicut tu, *purificante gratia praeoccupatus est*; nemo, sicut tu, splendida luce est circumfusus: nemo, sicut tu, caelesti lumine refulsit: nemo, sicut tu, prae omni celsitudine exaltatus est. Et merito quidem; nemo enim, sicut tu *ad Deum tam prope accessit*; nemo sicut tu, Dei donis ditatus est; nemo, sicut tu, Dei gratia particeps fuit. Omnia vincis, quaecumque inter homines emineant; omnia superas munera quae *effusa* e Dei largitate in quoslibet dimanaverint. Plus enim omnibus inhabitantis Dei possessione ditescis. Nemo sic in se Deum complecti potuit; nemo potuit *se* frui Dei praesentia; nemo dignus est habitus, qui sic per Deum illuminatur... » (*Or. II in Deip.*, 18-19, PG 87, 3248). Occurrit hic, pro prima vice, sat evidens allusio ad *purificationem praeventivam*, seu ad *praeservationem* a culpa de qua loquitur Pius IX.